* Mémoire sur les tortues molles, nouveau genre sous le nom de *Trionyx* par Geoffroy-Saint-Hilaire. Annal. du mus. d'hist. natur. Tom. XIV. p. 15.

Caput I.

Instituti' ratio.

Hanc est quod in prodromo loquerer de diversis Cheloniorum divisionibus apud alios auctores, sed comparanda potius videtur eorum structura secundum genera, ut exinde methodus nostra appareat. Ordo nimirum qui a testudinibus mollibus ad marinas, paludosas et terrestres transit, admodum naturalis nobis visus est et egregium hic habemus auctorem cel. Blumenbach.^{*)} Qualis enim a tenera aetate ossificatio testae sensim a vertebris ad marginem tendit, costis sic in maiorem latitudinem crescentibus, talis observatur per singula genera in adultis, ita quidem ut quoddam genus proprium quasi ossificationis loricae momentum repraesentet. In Trionychibus nimirum licet adultis, costae, simili modo quam in ceteris Cheloniis neonatis tantummodo prope vertebrae connatae sunt, versus marginem liberae. Similis est conformatio testae in Chelonia rum speciebus, etenim in testis trium pedum et ultra costas prope marginem nondum plane ossificatas, sed cartilagine tanum conjunctas vidi; et admodum verisimile est, laminas interstitionum costarum in omni aetate prope marginem tenues permanere.^{**)}

^{*)} Cel. auctor in libro: *Anfangsgründe der Naturgeschichte testudine membranacea* ordinem Cheloniorum incipit.

^{**) Aliter res sese habuit in Chelonia quadam fossili, quae 13 poll. longa iam testam ubique ossificatam et undique cum margine connatam exhibuit. Cfr. Cuvier *Sur les ossements fossiles des tortues. Annal. du mus. d'hist. nat. XIV.* p. 234.}

Eadem fere est testae structura in genere nostro Chelydra, eandemque observavimus in Chelyde speciebusque nonnullis Emydum; etenim interstitia costarum prope marginem jam juniori quidem aetate laminis ossis expleta vidimus, sed cuiusvis aetatis tenuissima. Pleraque contra Emydes habent discum celerius ossescensem, versus marginem in adultis solidissimum et intime cum illo concretum. Breviori etiam tempore in testudinibus propriis sic dictis costae ex omni parte coalescunt sensim sensimque intumescentes; quum autem, jam contiguae et margine ossificato, difficilius in maiorem latitudinem extendi possint, ossa curvari et testam convxiorem reddi, quam in reliquis speciebus, necesse est. Tanta enim illis innascitur vis nutritionis, ut costae, quae prima aetate bene discernebantur, licet dilatatae et ex omni parte conjunctae, paulatim evanescant, in unam massam colligentes.

Margo testae in omnibus testudinibus seorsum a disco ossescit, propria puncta ossificationis sibi vindicans. Ossibus utplorimum viginti quatuor constituitur, quorum antiquum latissimum in omnibus fero Cheloniorum speciebus invenitur, minoris tamen latitudinis in terrestribus quam aquatilibus. Prima huius ossis vestigia jam in Trionychibus, saltem in granoso, japonico et subplano, reperiuntur cum officulis quibusdam marginis testae postici. *) Latera autem annuli marginalis Trionychum cartilaginea permanent, ex observatione cel. Geoffroy natatui inservientia: ceterum omnino et hic, uti in

*) Vid. fig. Trion. subplani in Annal. du mus. d'hist. natur. Tom. XIV. tab. 5.

reliquis speciebus, margo appendicibus costarum sternilibus comparandas erit. In Cheloniarum speciebus margo ex omni parte ossis cum sterno, ligamentis et cartilagine conjugitur, idemque per symphysin sterno adhaeret in Chelydris, Chelyde, plerisque Emydibus; tandem, ossificatione aucta, cum sterno tam intime coalescit, ut in speciebus testae solidissimae, qualis testudo indica et gigantea vix marginis vestigium in lateribus supersit, et testa cum sterno in cylindrum transformetur. Sic a testudinibus mollibus ad terrestres progredientes, testam magis magisque convexam conspicient.

Eodem ordine, quo lorica solidior evolvitur, eodem et sterni ossificatio augetur. Sturnum Cheloniorum novem ossibus formatur, vario modo conjunctis secundum genera. Sturnum testudinum mollium est annulus intracorium abdominis receptus et testae ligamentis tantum adhaerens. Ossa nimirum duo parallela, generi Trionyx propria, cum margine antico ossis semilunaris connectuntur, quod in tenerima aetate, simili modo quam in ceteris Cheloniorum speciebus, ex duabus partibus componitur, ut sternum Trionychum ex decem ossibus constructum rectius forsan diceres. Hoc autem os arcuatum partem sterni anticam constituit. Latera in utraque parte formantur ossibus duobus obliquis et quadrangularibus, mox coalescentibus, quae processus emitunt denticulatos in centrum sterni et versus marginem testae. Ossa duo posteriora arcuata, apice dilatato ferrato convenientia, annulum claudunt, in centro membranis ac ligamentis expletum. Similiter sternum conformatum est in Cheloniarum speciebus, at ossa sunt latiora et centrum sterni osculo proprio ensiformi angustatum, quo

solidius evadit, licet desint appendices duas ossae, quibus margo sterni anticus testudinum mollium munitus est, et cartilagine atque ligamentis cum testa connectitur. Eadem fere quam in genere Cheloniarum est ossium dispositio in sterno Chelydrarum, ideo tamen sibi invicem approximata sunt, ut annulus angustissimus, centro fere clauso, appareat, et sic medium teneat inter structuram sterni Cheloniarum atque Emydum. Itae nimirum in tenera aetate similem quidem ossium dispositionem sibi vindicant ac Cheloniae, mox autem ossa increscunt in formam fere quadrangularem, et sic sternum angulatum et omnino osseum existit, ita ut pristinae partium figurae vix vestigia supersint. Omnium solidissimum autem est sternum testudinum proprie sic dictarum, licet eiusdem originis, et modo supra significato intime cum testa conjugitur.

Hisce expositis Chelonios ordine admodum naturali succedere, et recte in plura genera dividi jam liquet, id quod ex sequentibus etiam magis patebit. Optimi huic divisionis characteres a loricae structura petuntur, et sterni conformatiōnē non solum eundem in finem, sed etiam ad Emydes subdividendas adhibuius. Emydes nimirum, quae in rivulis vitam tegunt, sternum immobile et angulatum habent; quae autem in terra vivunt, sterno mobili et latissimo, utrinque saepius rotundato ac operculi instar testae adposito gaudent. Neque tamen alii characteres negligendi sunt, et quosnam idoneos censemus, uberior exponendum erit. Characteres nimirum usitatissimi, in pedum conformatiōne quaesiti, optimi videntur, licet vitae genus exinde definiri non semper possit, ut plerumque contenditur, quod facillime de-

monstrant exempla Cheloniae japonicae et Emydum sterno mobili praeditarum. Pedes testudinum mollium palmati sunt pedibusque posterioribus Cheloniarum nec non digitis Chelydrarum, Chelydis et Emydum similes. Singularis autem est numeri unguium diversitas in Emydibus; quem characterem adhibuimus ad species subdividentas; neque minoris momenti censemus structuram pedum in reliquis generibus distinguendis. Rarissime enim structura pedum quoad partes essentiales variabilis reperitur. *)

Caput Cheloniorm, Chelyde excepta, quae structura maxillarum et labiis ab omnibus differt, communes potius characteres quam singulares exhibet. Robustius tamen et convexius est in testudinibus terrestribus, quam in aquatilibus, ac diverso modo sub testam retrahitur. — Neque cauda notas satis idoneas praebet ad species distinguendas, longitudine tantum et apice, aut inermi aut armato, comparandus.

Contra vero integumentorum communium, quibus corpus vestitur, maior est diversitas: membranacea in omnibus partibus testudinum mollium inveniuntur coriacea et scutellorum instar divisa in capite Cheloniarum aliarumque, squamosa in reliquis. Scutella, quae testam obtengunt, a cute duritie tantum differre patet, ceterum exemplis testudinum mollium et Cheloniae coriaceae haecce sententia comprobatur. — Cutis et scutella loricae, semper eo duriora sunt, quo solidior testa est, et quo frequentius animal in terra vicitat. Itaque, serie a testudini-

*) v. c. testudo geometrica, pedibus palmatis, unicum huiusmodi exemplum, et Emys punctularia Daud. de qua infra.

bus mollibus ad terrestres continuata, scutella loricae magis indurescere et in corpore squamarum numerum augeri observatur. Quare ab integumentis corporis characteres petere licet, nec spernendi sunt, quos distributio scutellarum offert, quanquam situ ossium, ex quibus lorica composita est, situs bractearum non determinatur. *) Tam symmetrice enim scutella disposita sunt, ut varietas, e difformitate partium orta, facile agnoscatur. Rarissime tamen et non nisi in Chelonia japonica (et in testudinibus mollibus, si areas scutellis aequiparare velis,) distributio scutellarum testae characteres specificos praebet; in reliquis enim bracteae semper in tres lineas distributae sunt situ invariabili. Triplici autem modo scutella disposita sunt in sterno, laepius in duabus lineis parallelis sibi opposita et numero ut plurimum duodecim, utrinque sena: ant inter duo anteriora scutellum impar interjectum et tunc sternum tredecim, rarius undecim, rarissime, et in Chelydris tantum, novem bracteis obiectum est, quem numerum, licet imparem, nunquam in eadem specie variantem vidi, nisi monstrestate ex situ partium aliquo in symmetrico fatis conspicua. Tertium denique et plane singularis bractearum distributionis exemplum iu Emyde longicollis et in ista tantum videre licet, de quo postea dicetur. — Situs bractearum marginalium testae in singulis testudinibus parum differt, numerus autem admodum variat in unaquaque fere specie et vix, testudine tabulata sola excepta, de qua infra